РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ БУРЛИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  27 февраля 2020 г.                                                                                                             № 51
с. Бурла

Об организации мероприятий
по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций в период
весеннего половодья на территории
Бурлинского района в 2020 году.

         В соответствии со статьёй 49 Устава муниципального образования Бурлинский район Алтайского края и в целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций и возможного ущерба, обеспечения безопасности населения, устойчивого функционирования объектов экономики района в период весеннего половодья,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить план основных организационно – технических и профилактических мероприятий по защите населения и территории Бурлинского района в период прохождения весеннего половодья в 2020 году. (Приложение 1)
2. Рекомендовать главам сельсоветов, руководителям организаций, предприятий и учреждений провести предупредительные мероприятия согласно утвержденного плана.
3. Утвердить перечень рекомендаций по подготовке и проведению мероприятий по пропуску ледохода и паводковых вод в весенний период 2020 года. (Приложение 2)
4. Обнародовать данное постановление путем размещения на интернет-сайте Администрации района.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                                      С.А. Давыденко

Исполнил:
Ю.Н. Сапа

                                                                                                                         Приложение № 2
                                                                                                                         к постановлению  Администрации
                                                                                                      Бурлинского района
								                  от 27 февраля 2020 г.  № 51

Рекомендации
по подготовке и проведению мероприятий к пропуску ледохода и
паводковых вод в весенний период 2020 года

         В целях успешного пропуска ледохода и паводковых вод в 2020 году, обеспечения устойчивой работы экономики района в этот период, Администрация района предлагает главам администраций сельсоветов, руководителям предприятий, организаций и учреждений выполнить следующие предупредительные мероприятия:
       - провести заседания комиссий по предупреждению и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, на которых определить ответственных за безопасный пропуск паводковых вод;
       - откорректировать планы действий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций (паводковых явлений);
       - обследовать гидротехнические сооружения и водопропускные сооружения, объекты на транспортных коммуникациях, линии электроснабжения и связи, попадающие в зону возможного затопления, принять меры по их очистке, ремонту, дополнительному укреплению, обеспечению надежности;
      - организовать очистку снега у плотин, откосов больших насыпей и выемок, угрожающих оползнями, прорыть каналы для пропуска талых вод, произвести сколку льда у опор мостов, плотин, очистить водопропускные трубы под дорогами;
       - определить состав сил и средств, привлекаемых на выполнение противопаводковых мероприятий, создать сводные команды механизации работ для проведения спасательных, аварийно - восстановительных работ, определить сроки проведения их готовности к действиям;
      - организовать аварийные бригады, закрепить их за охраняемыми объектами на весь период весеннего паводка;
     - создать резерв горюче – смазочных материалов, продовольствия, медикаментов и других материальных средств, для обеспечения жизнедеятельности населенных пунктов, подвергающихся подтоплению;
     - определить и подготовить места на случай необходимости эвакуации населения материальных ценностей из затапливаемых территорий, спланировать мероприятия по снабжению эвакуируемого населения продовольствием, созданию условий для временного проживания;
      - своевременно определить населенные пункты, которым реально угрожает затопление, и в обязательном порядке заблаговременно выводить в безопасные места все население, а также скот и имущество, принадлежащее организациям и населению, особое внимание обратить на вывоз ядохимикатов;
     - подготовить медицинские учреждения для оказания помощи пострадавшим при паводке;
     - провести комплекс мероприятий по снижению риска подледного лова и обеспечению его безопасности;
     - провести необходимые работы по герметизации всех действующих скважин, колодцев и отводу от них паводковых вод, создать запасы химреактивов для обеспечения надежной работы водопроводных сооружений;
     - принять необходимые меры по предотвращению попадания удобрений и ядохимикатов в реку и водоемы;
     - выполнить ревизию запорной арматуры, водопроводных колодцев и водозаборных колонок для исключения попадания внешних вод в водопроводную сеть;
    - провести необходимую работу по страхованию от стихийных бедствий строений и имущества организаций и населения;
    - подготовить к работе оперативные группы комиссий по чрезвычайным ситуациям администраций сельсоветов;
    - активизировать разъяснительную работу с населением о потенциальной опасности весеннего половодья и основных мерах безопасности в этот период.

                  Приложение № 1
                                                                                                                                                                                                                   к постановлению Администрации
									                                                                                               Бурлинского района
                                                                                                                                                                                                                   от 27 февраля 2020 г.  № 51
ПЛАН
основных организационно - технических и профилактических мероприятий по защите
населения и территории Бурлинского района в период прохождения весеннего половодья 2020 года

	     №
    п/п
	                Планируемые мероприятия
	Дата
проведения
	                   Ответственные

	      1
	Подготовить проект постановления Администрации района  «Об организации и проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья на территории Бурлинского района в 2020 году»
	до
02.03.2020 г.
	Отдел ГОЧС

	      2
	Уточнить и откорректировать план действий по предупреждению и ликвидации последствий ЧС, связанных с паводком
	до
07.03.2020 г.
	Отдел ГОЧС

	     3
	Провести оценку снегозапасов
	март 2020 г.
	Отдел ГОЧС

	     4
	Обследовать:
· гидротехнические сооружения;
· водопропускные сооружения;
· объекты на транспортных коммуникациях;
· произвести сколку льда у опор мостов, плотин, очистить водопропускные трубы под дорогами;
· линии электроснабжения и связи, попадающие в зону возможного подтопления;
· принять меры по их очистке, ремонту, дополнительному укреплению, обеспечению надежности опор мостов.
	до
15.03.2020 г.
	ООО «Бурлинский рыбхоз» (по согласованию), Филиал Бурлинский ГУП ДХ АК «Северо-Западное ДСУ» (по согласованию), Кулундинские РЭС ПО КЭС (по согласованию),
Славгородские МЭС (по согласованию),
ПАО «Ростелеком» НЦТЭТ г.Славгород ЛТЦ Бурлинский район (по согласованию)

	     5
	Определить состав сил и средств, привлекаемых на выполнение противопаводковых мероприятий, проведения спасательных, аварийно – восстановительных работ.
	до
15.03.2020 г.
	Отдел ГОЧС, главы сельсоветов, руководители организаций и предприятий (по согласованию)

	     6
	Создать необходимый резерв ГСМ, продовольствия, медикаментов и предметов первой необходимости.
	до
15.03.2020 г.
	Руководители предприятий, начальники служб ГО (по согласованию)

	     7
	Провести необходимые работы по герметизации скважин, колодцев и отводу от них паводковых вод, создать запасы химреактивов для обеспечения надежной работы водопроводных сооружений. Выполнить ревизию запорной аппаратуры, водопроводных колодцев и водозаборных колонок для исключения попадания внешних веществ в водопроводные сети
	до
15.03.2020 г.
	ООО « Пристрой» (по согласованию),
главы сельсоветов, руководители предприятий (по согласованию)

	     8
	Подготовить медицинские учреждения для оказания помощи пострадавшим при паводке
	до
15.03.2020 г.
	КГБУЗ  «Бурлинская ЦРБ» (по согласованию)

	    9
	Обеспечить финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС предусмотренные районным бюджетом
	март-июнь
2020 г.
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике

	  10
	Проверить наличие и состояние связи в населенных пунктах
	до
20.03.2020 г.
	ПАО «Ростелеком» НЦТЭТ г.Славгород ЛТЦ Бурлинский район (по согласованию)

	  11
	Проверка готовности оперативных служб КЧС для организации работ с выездом на места, контроль за ходом выполнения противопаводковых мероприятий на территориях, где прогнозируется и складывается наиболее опасная паводковая обстановка
	до
20.03.2020 г.
	Председатель КЧС и ПБ, отдел ГОЧС

	  12
	Организовать и определить для подчиненных органов управления ГОЧС территориальной подсистемы РСЧС порядок сбора, анализа и представления информации о ходе выполнения мероприятий по подготовке к паводковому сезону, при угрозе и возникновения ЧС.
	до
20.03.2020 г.
	Председатель КЧС и ПБ, отдел ГОЧС

	  13
	Обеспечить принятие мер по предотвращению попадания удобрений и ядохимикатов в водоемы.
	до
20.03.2020 г.
	 Управление сельского хозяйства Администрации района

	  14
	Подготовить комплекс противоэпидемиологических мероприятий в зонах возможного подтопления с целью недопущения массовых инфекционных заболеваний
	до
20.03.2020 г.
	Филиал ФГЦЗ «Центр гигиены и эпидемологии по Алтайскому краю» в г.Славгороде (по согласованию)

	  15
	Организовать охрану общественного порядка и имущества граждан, материальных ценностей в районах подверженных подтоплению.
	март-май
2020 г.
	Отделения полиции по Бурлинскому району МО МВД России «Славгородский» (по согласованию)

	  16
	Вести разъяснительную работу с населением о потенциальной опасности весеннего половодья и основных мерах безопасности в этот период
	В период паводка
	Председатель КЧС и ПБ, отдел ГОЧС, редакция «Бурлинская газета» (по согласованию),
Главы сельсоветов (по согласованию)

	  17
	Осуществлять постоянный контроля за уровнем воды в реке Бурла на ГТС, расположенных на территории района
	апрель-июнь 2020 г.
	 ООО «Бурлинский рыбхоз», главы сельсоветов (по согласованию)